
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,430 13,240 -2,810

1.기타 교직원보수 2,464 5,274 -2,810

1.교직원대체인건비 2,464 5,274 -2,810

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,464 5,274 -2,810

1.기간제교원인건비 2,464 5,274 -2,810
(목)계약제교원 맞춤형복지비 : 

-2,810,000원*1교=
-2,810,000

2.학생복지/교육격차 해소 724,582 724,582 0

3.기본적 교육활동 479,190 477,030 2,160

1.교과 활동 394,111 391,456 2,655

1.교과활동지원 81,820 79,060 2,760

5.[초]교과보충 프로그램 운영 24,480 21,720 2,760

1.기타수당 23,760 21,000 2,760
(성립전)(목)내부강사비 : 30,000원*23시

간*4명=
2,760,000

6.특수교육교과활동 13,272 13,377 -105

4.[초]특수교육보드미 활동비 6,545 6,650 -105

1.일반수용비 6,545 6,650 -105 (목)활동비 : -105,000원*1교= -105,000

2.창의적 체험활동 85,079 85,574 -495

2.현장체험학습활동 42,134 42,629 -495

1.[초]수학여행 23,105 23,600 -495

1.교육운영비 23,105 23,600 -495
(목)현장체험학습(수학여행)지원 : 

-495,000원*1교=
-495,000

4.선택적 교육활동 726,436 765,336 -38,900

1.방과후학교 운영 555,646 583,667 -28,021

1.방과후학교운영 386,440 400,556 -14,116

23.[초]방과후학교 자유수강권 52,280 60,000 -7,720

1.운영수당 52,280 60,000 -7,720
(목)방과후학교자유수강권 : -7,720,760원

*1교=
-7,720,000

25.[초]늘봄 맞춤형 프로그램 79,334 85,730 -6,396

1.운영수당 75,160 77,000 -1,840
(목)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

-1,840,910원*1교=
-1,840,000

2.교육운영비 4,174 8,730 -4,556
(목)초등돌봄교실 미수용자 수강료 지원금

 : -4,556,060원*1교=
-4,556,000

2.돌봄교실운영 97,555 111,460 -13,905

1.[초]돌봄교실운영 52,064 65,334 -13,270
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2.운영수당 4,095 5,040 -945
(목)돌봄교실 여름방학 프로그램 운영비 :

 -105,000원*1교=
-105,000

(목)돌봄교실 겨울방학 운영수당 : 

-840,000원*1교=
-840,000

4.교육운영비 42,809 55,134 -12,325
(목)돌봄교실 여름방학 중식비 : -525,000

원*1교=
-525,000

(목)돌봄교실 겨울방학 중식비 : 

-11,800,800원*1교=
-11,800,000

3.[초]돌봄교실운영(간식비) 31,187 31,822 -635

1.교육운영비 31,187 31,822 -635 (목)돌봄교실 간식비 : -635,000원*1교= -635,000

3.교기육성 141,120 151,999 -10,879

1.[국고]교기운영 141,120 151,999 -10,879

2.[초]학교운동부지도자 운영 41,454 43,433 -1,979

1.기간제근로자인건비 36,739 38,718 -1,979 퇴직급 : -1,979,000원*1교= -1,979,000

6.[초]전국소년체육대회 운영지

원비
29,100 38,000 -8,900

1.교육운영비 29,100 38,000 -8,900
(목)소년체육대회 동계 훈련비 : 

-8,900,000원*1교=
-8,900,000

5.교육활동 지원 305,172 305,772 -600

2.생활지도운영 59,870 60,470 -600

2.학교폭력예방 19,400 20,000 -600

1.[초]안심알리미서비스 5,900 6,500 -600

1.일반수용비 5,900 6,500 -600
(경)안심알리미서비스운영 : -600,000원*1

교=
-600,000

6.학교 일반운영 467,205 469,760 -2,555

1.학교기관 운영 229,834 231,889 -2,055

1.부서기본운영 64,888 64,388 500

3.[초]교무부운영 21,937 21,437 500

2.여비 15,900 15,400 500 관내외출장여비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

2.병설유치원기본운영 140,814 145,058 -4,244

2.[유]유치원 시설장비유지 10,285 12,285 -2,000

1.일반수용비 10,285 12,285 -2,000 놀이시설유지관리비 : -740,000원*1교= -740,000

일용인부임 : -60,000원*1교= -60,000

어린이 놀이터 관리 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

7.[유]유치원 통학차량(임차) 

운영
71,766 74,010 -2,244
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1.일반수용비 69,846 72,090 -2,244
유치원 통학차량(임차) 운영 : -2,244,000

원*1교=
-2,244,000

3.행정지원인력운용 24,132 22,443 1,689

2.[초]과학실험지원인력(사회복

무) 인건비
10,666 8,977 1,689

1.기간제근로자인건비 10,356 8,667 1,689 (성립전)(목)봉급액 : 1,600,000원*1명 = 1,600,000

(성립전)(목)중식비 : 63,000원*1명 = 63,000

(성립전)(목)교통비 : 26,000원*1명 = 26,000

2.시설 장비 유지 231,071 231,571 -500

1.학교시설장비유지 231,071 231,571 -500

3.[초]시설일반관리 55,653 56,153 -500

1.일반수용비 55,653 56,153 -500
(경)학교체육시설개방 지원금 : -500,000

원*1교=
-500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,713,015 2,755,720 -42,705
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